ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH THANH HÓA

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /QĐ-UBND

Thanh Hóa, ngày        tháng       năm 2025

QUYẾT ĐỊNH

Phê duyệt danh mục công trình thuỷ điện lớn, vừa, nhỏ

trên địa bàn tỉnh Thanh Hoá

UỶ BAN NHÂN DÂN TỈNH THANH HÓA

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16/6/2025;

Căn cứ Luật Điện lực ngày 30/11/2024;

Căn cứ Nghị định 62/2025/NĐ-CP ngày 04/03/2025 của Chính phủ quy định

chi tiết thi hành Luật Điện lực về bảo vệ công trình điện lực và an toàn trong lĩnh

vực điện lực;

Theo đề nghị của Sở Công Thương tại Tờ trình số 1183/TT-SCT ngày

25/9/2025 về việc phê duyệt danh mục công trình thuỷ điện lớn, vừa, nhỏ trên địa

bàn tỉnh Thanh Hoá.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Phê duyệt danh mục công trình thuỷ điện lớn, vừa, nhỏ trên địa bàn
tỉnh Thanh Hoá với các nội dung chủ yếu như sau:

- Số lượng công trình thuỷ điện lớn: 05 công trình.

- Số lượng công trình thuỷ điện vừa: 01 công trình.

- Số lượng công trình thuỷ điện nhỏ: 01 công trình.

(Chi tiết có phụ lục danh mục công trình thuỷ điện lớn, vừa, nhỏ

trên địa bàn tỉnh Thanh Hoá kèm theo).

Điều 2. Tổ chức thực hiện

- Các chủ hồ, đập thuỷ điện có tên trong danh mục được phê duyệt chịu trách

nhiệm thực hiện các nội dung liên quan đến an toàn công trình thuỷ điện theo quy

định của Luật Điện lực ngày 30/11/2024, Nghị định số 62/2025/NĐ-CP ngày

04/3/2025 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành Luật Điện lực về bảo vệ công

trình điện lực và an toàn trong lĩnh vực điện lực và các quy định khác của pháp
luật hiện hành.

2

- Sở Công Thương chịu trách nhiệm về tính chính xác của số liệu, thông tin

do đơn vị thẩm định; chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan thực hiện công

tác quản lý nhà nước về an toàn công trình thủy điện trên địa bàn tỉnh thuộc phạm
vi quản lý.

- UBND các xã có công trình thuỷ điện nằm trong danh mục chủ trì, phối

hợp với các đơn vị có liên quan thực hiện công tác quản lý nhà nước về an toàn

công trình thủy điện trên địa bàn thuộc phạm vi quản lý.

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.

Chánh Văn phòng UBND tỉnh; Giám đốc các Sở: Công Thương, Nông
nghiệp và Môi trường; Ban chỉ huy Phòng thủ dân sự tỉnh Thanh Hóa, Chủ tịch

UBND các xã: Trung Thành, Hồi Xuân, Điền Lư, Quý Lương, Bá Thước, Thiết

Ống, Cẩm Tú, Cẩm Thạch, Thường Xuân, Luận Thành, Trung Hạ, Linh Sơn;

Giám đốc các doanh nghiệp: Công ty TNHH Hà Thành, Công ty cổ phần Thủy

điện Hoàng Anh Thanh Hóa, Công ty cổ phần Đầu tư xây dựng hạ tầng và giao

thông, Công ty CP Thủy điện Xuân Minh, Công ty TNHH Thanh Bình, Công ty
CP Đầu tư phát triển thủy điện Trí Năng; Thủ trưởng các ngành, đơn vị có liên

quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:

- Như Điều 3 QĐ;

- Bộ Công Thương (để b/c);

- Chủ tịch UBND tỉnh (để b/c);

- Các PCT UBND tỉnh;

- Lưu VT, CN (T10.12).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Mai Xuân Liêm

3

Phụ lục: DANH MỤC CÔNG TRÌNH THỦY ĐIỆN LỚN, VỪA, NHỎ

TRÊN ĐỊA BÀN TỈNH THANH HOÁ
(Kèm theo Quyết định số               /QĐ-UBND ngày        tháng      năm 2025

của UBND tỉnh Thanh Hoá)

STT
Tên công

trình
Tên hồ chứa

Dung

tích

toàn bộ

(106m3)

Chiều

cao lớn

nhất

của đập

(m)

Chiều

dài lớn

nhất của

đập

(m)

Công

suất

lắp

máy

(MW)

Địa điểm

xây dựng

(tỉnh/các

tỉnh)

Loại

công

trình

thủy

điện

1
Thuỷ điện

Thành Sơn

Hồ thuỷ điện

Thành Sơn
4,82 12 25,8 30

Xã Trung

Thành, tỉnh

Thanh Hoá

Lớn

2
Thuỷ điện

Bá Thước 1

Hồ thuỷ điện

Bá Thước 1
16,96 18 49,8 60

Xã: Hồi

Xuân, Thiết

Ống, tỉnh

Thanh Hoá

Lớn

3
Thuỷ điện

Bá Thước 2

Hồ thuỷ điện

Bá Thước 2
44,18 29 65 80

Xã: Điền

Lư, Quý

Lương, Bá

Thước,

Thiết Ống,

tỉnh Thanh

Hoá

Lớn

4
Thuỷ điện

Cẩm Thuỷ 1

Hồ thuỷ điện

Cẩm Thuỷ 1
14,84 30 120 28,8

Xã: Cẩm

Tú, Cẩm

Thạch, tỉnh

Thanh Hoá

Lớn

5
Thuỷ điện

Xuân Minh

Hồ thuỷ điện

Xuân Minh
8,1 13,4 53 15

Xã: Thường

Xuân, Luận

Thành, tỉnh

Thanh Hoá

Lớn

6
Thuỷ điện

Trung Xuân

Hồ thuỷ điện

Trung Xuân
2,29 11,5 17,4 10,5

Xã Trung

Hạ, tỉnh

Thanh Hoá

Vừa

7
Thuỷ điện

Trí Nang

Hồ thuỷ điện

Trí Nang
0,059 4,16 65 5,4

Xã Linh

Sơn, tỉnh

Thanh Hoá

Nhỏ

		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-07T08:15:27+0700
	HÀ NỘI
	Mai Xuân Liêm<liemmx@thanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		huyenvt@thanhhoa.gov.vn
	2025-11-07T08:58:29+0700

		huyenvt@thanhhoa.gov.vn
	2025-11-07T08:58:37+0700

		vanphongub@thanhhoa.gov.vn
	2025-11-07T13:23:35+0700